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1. СУДИИТЕ СЕ ЗАШТИТЕНИ ОД НЕСООДВЕТНИ ВЛИЈАНИЈА, ОД СТРАНА НА ТРЕТИ ФИЗИЧКИ ИЛИ ПРАВНИ ЛИЦА;

2. СУДИИТЕ РАЗМИСЛУВААТ, ДЕЈСТВУВААТ И ОДЛУЧУВААТ САМОСТОЈНО, БЕЗ ДА ЗЕМААТ ПРЕДВИД ДРУГИ ФАКТОРИ, НАДВОР ОД ОНА ШТО

ЗНАЧИ ФАКТИ НА СЛУЧАЈОТ И ПРИМЕНАТА НА СООДВЕТНИОТ ЗАКОН.

Независност и непристрасност
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ШТО Е ПРЕДУСЛОВ ЗА НЕЗАВИСНОСТ И 

НЕПРИСТРАСНОСТ

 ИЗЗЕМАЊЕ НА СУДИИТЕ 

 ДИСЦИПЛИНСКА ОДГОВОРНОСТ И 

РАЗРЕШУВАЊЕ 

 ФИНАНСИСКА НЕЗАВИСНОСТ (ПЛАТИ И 

СУДСКИ БУЏЕТ)

 ФУНКЦИОНАЛНА НЕЗАВИСНОСТ (ТРАЕН 

МАНДАТ НА СУДИИТЕ)

 НЕЗАВИСЕН И ЕФИКАСЕН СУДСКИ СОВЕТ

 ИЗБОР НА СУДИИТЕ







РЕАЛНИТЕ МОЖНОСТИ ЗА 

„АЖУРНА И ЕФИКАСНА“ 

РАБОТА НА СУДОВИТЕ



LETS TALK NUMBERS 



More numbers – imaginary 
Is this for real? 



More numbers – imaginary 
Is this for real? 





[Ефикасност]
 [просек на предмети кои 

ги решава еден судија]

 [генерално помал од 
просекот на судија во ЕУ]

 [судската служба е со 
најмногу 50-60% капацитет]

 [Бројот на судии и судски службеници во 
основните судови не соодветствува на 
реалната потреба на судовите. Во ниту 
еден суд нема целосна пополнетост на 
предвидените судиски места и 
систематизираните работни позиции, 
што е основен предуслов за ефикасно и 
квалитетно работење на судовите во 

извршување на законските надлежности]



Транспарентност и 

отчетност
Јавни расправи и пристап до судските
одлуки

(Начело на јавност - пресудата се изрекува јавно и 
предвидува точно определени ситуации во кои јавноста може да 
биде исклучена од судската постапка)

Отвореност на судството кон јавноста -
Комуникацијата на судовите со јавноста и пренесувањето на 
информации до медиумите се одвива со потешкотии поради 
отсуство на институционални процедури за примена на правилата 
за транспарентност на судовите. Основните судови немаат усвоено 
внатрешни процедури за начинот на известување на јавноста со 
определени информации, како и следење на содржината и објавите 
на веб страните на судот меѓу кои информациите од јавен карактер, 
правосилни судски одлуки и информирање за работата на судот



Транспарентност и 

отчетност
Достапност на судски списи и 

информации

Отчетност



Достапност на 

судските одлуки

 Комуникацијата на судовите со јавноста и 
пренесувањето на информации до медиумите

 Содржината на веб страните на основните судови 
не е унифицирана што го прави пребарувањето на 
информациите отежнато во сите основни судови

 Судско медиумскиот совет

 Пристапот до писмени пресуди → предизвик што 
се должи на спротивставени законски одредби

Can I see it?



More 

 Судска пракса

 Обуки

 Информатичка технологија

 Опременост на судници, број на судници ....ресурси, 

.... возила 

What do you think
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